АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.12.2015                                                                                                             № 164
д. Хулимсунт

О внесении изменений в Постановление
Администрации сельского поселения
Хулимсунт № 59 от 26.12.2013 г.
 «Об утверждении муниципальной программы
 «Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение
 пожарной безопасности на территории
муниципального   образования сельское
поселение Хулимсунт на 2014 - 2020 годы»

	В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013
№78-р «О разработке проектов муниципальных программ»:

	1. Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции, согласно Приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.

	2. Постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 02.06.2015 года № 34 «О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Хулимсунт от 26.12.2013 года № 59 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности на территории муниципального   образования сельское поселение Хулимсунт на 2014 - 2020 годы» считать утратившим силу.

	3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.

	4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Хулимсунт			                                               О.В. Баранова

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 24.12.2015 № 164

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности на территории муниципального
образования сельское поселение Хулимсунт
на 2014 - 2020 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности на территории муниципального   образования сельское поселение Хулимсунт на 2014 - 2020 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013 №78-р «О разработке проектов муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Администрация  сельского поселения Хулимсунт»

	Соисполнитель муниципальной программы

	Цели  муниципальной программы
	1. Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.
2. Повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
3. Создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период.

	Задачи муниципальной программы
	1. Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением;
2. Повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;
3. Дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Показатели непосредственных результатов
	1. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
2. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.
3.Увеличение количества созданных общественных спасательных постов с 0 до 3 ед.

	Сроки реализации  муниципальной программы
	2014– 2020 годы:

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1. Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
Подпрограмма 2. Укрепление пожарной безопасности.

	Финансовое обеспечение
государственной программы
	Общий объем финансирования Программы в 2014-2020 годах составит 34 147,0  тыс. рублей, в том числе:
2014 году – 6 885,98 тыс. рублей;
2015 году – 6 909,0  тыс. рублей;
2016 году – 0,0 тыс. рублей;
2017 году – 0,0 тыс. рублей;
2018 году – 6 741,0 тыс.рублей;
2019 году – 6 870,02 тыс. рублей;
2020 году – 6 741,0 тыс.рублей;
из них объем финансирования из сельского поселения в 2014-2020 годах составит 34 147,0 тыс. рублей, в том числе:
2014 году – 6 885,98  тыс. рублей;
2015 году – 6 909,0 тыс. рублей;
2016 году – 0,0 тыс. рублей;
2017 году – 0,0 тыс. рублей;
2018 году – 6 741,0 тыс.рублей;
2019 году – 6 870,02 тыс. рублей;
2020 году – 6 741,0 тыс.рублей;

	Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	1. Снижение количества пожаров на объектах жилого фонда с 2 ед. до 0 ед.
2.  Увеличение доли оповещаемого населения от общего числа жителей сельского поселения с 50 % до 100%.

  Раздел 1. Характеристика сферы реализации программы

      В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» к вопросам местного значения сельского поселения Хулимсунт относится  защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения. Полномочия органов местного самоуправления  по обеспечению первичных мер пожарной безопасности определены федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» к ним относится:
       - создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
       - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
       - оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
       - организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
       - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений  противопожарной службы;
       - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения;
       -оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
       -установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;
         Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Хулимсунт, устанавливаются нормативными актами администрации сельского поселения Хулимсунт.
        Для реализации эффективной политики по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Хулимсунт  сложились определенные предпосылки, а именно объективная заинтересованность населения сельского поселения  Хулимсунт в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
       Для решения проблемы по снижению количества пожаров на территории сельского поселения Хулимсунт, предотвращения гибели и травматизма людей, материальных потерь требуется комплексный программный  подход в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Хулимсунт.
Раздел 2. Основные цели и задачи Программы

       Цели данной программы:
	1. Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.
	2. Повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
	3. Создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период.
	Для достижения этих целей необходимо организовать работу по следующим основным задачам:
	1. Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением;
	2. Повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;
	3. Дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:
	1. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
	2. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.
3.Увеличение количества созданных общественных спасательных постов с 0 до 3 ед.
	4. Снижение количества пожаров на объектах жилого фонда с 2 ед. до 0 ед.
5.  Увеличение доли оповещаемого населения от общего числа жителей поселения с 50 % до 100%.
Муниципальная программа рассчитана на реализацию в течение периода 2014-2020 годов.

3. Перечень и описание программных мероприятий

На реализацию задач, возложенных на программу, планируется выполнение мероприятий, изложенных в приложении 3 к настоящему постановлению.

4. Механизм реализации Программы

        Координатором Программы является администрация сельского поселения Хулимсунт. Реализацию мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляет администрация сельского поселения Хулимсунт.
Координатор Программы осуществляет координацию деятельности разработчика и исполнителей программы.
Реализацию мероприятий Программы осуществляет разработчик и исполнители.
Функции разработчика:
· осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов, вносит предложения об изменениях и дополнениях по вопросам муниципальной службы;
· организует реализацию мероприятий Программы;
· контролирует ход реализации Программы, изучает и обобщает результаты.
Функции исполнителей:
· участвуют в реализации Программы и отвечают за выполнение отдельных направлений Программы, обеспечивают выполнение программных мероприятий;
· участвуют в подготовке отчетных материалов по вопросам реализации программных мероприятий.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 24.12.2015 № 164

Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое
значение целевого показателя на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора
по годам
	Значение целевого показателя и (или) индикатора на момент окончания  действия программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Количество приобретенных средств индивидуальной защиты, ед.
	10
	15
	0
	0
	5
	10
	10
	5
	55

	2.
	Количество созданных общественных спасательных постов, ед.
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	3

	Показатели конечных результатов

	1.
	Количество пожаров на объектах жилого фонда, ед.
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Доля оповещаемого населения от общего количества населения в поселении, %.
	50
	10
	10
	10
	10
	10
	0
	0
	100

  Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 24.12.2015 № 164

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
муниципальной
программы
	Ответственный
исполнитель/
соисполнитель
	Источник
финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018г.
	2019 г.
	2020 г.

	Подпрограмма 1. « Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций».

	1.1
	Приобретение квартир для пострадавших от пожара
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	33 704,9
	6 740,9
	6 741,0
	0,0
	0,0
	6 741,0
	6 741,0
	6 741,0

	местный бюджет
	33 704,9
	6 740,9
	6 741,0
	0,0
	0,0
	6 741,0
	6 741,0
	6 741,0

	1.2
	Разработка проектно-нормативной документации в области охраны окружающей среды, Подготовка паспортизации опасных отходов
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	168,0
	0,0
	168,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	168,0
	0,0
	168,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1
	всего
	33 872,9
	6 740,9
	6 909,0
	0,0
	0,0
	6 741,0
	6 741,0
	6 741,0

	местный бюджет
	33 872,9
	6 740,9
	6 909,0
	0,0
	0,0
	6 741,0
	6 741,0
	6 741,0

	[bookmark: Par1114][bookmark: Par1116]Подпрограмма 2. "Укрепление пожарной безопасности"

	[bookmark: Par1118]2.1
	Техническое обслуживание пожарной сигнализации административных зданий
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	258,04
	129,02
	0,0
	[bookmark: Par1130]0,0
	0,0
	0,0
	129,02
	0,0

	местный
бюджет
	258,04
	129,02
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	129,02
	0,0

	2.2.
	Изготовление проектов, приобретение и установка оборудование, приобретение журналов.

	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	16,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	16,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	  Итого по подпрограмме 2

	всего
	145,02
	145,02
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный
бюджет
	145,02
	145,02
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	всего
	34 147,0
	6 885,98
	6 909,0
	0,0
	0,0
	6 741,0
	6 870,02
	6 741,0

	местный бюджет
	34 147,0
	6 885,98
	6 909,0
	0,0
	0,0
	6 741,0
	6 870,02
	6 741,0